• Communistae, qui destruxerunt furnos ecclesiasticorum, absolvantur, quatenus supplicant et reaedifcent furnos destructos. • *Ead. Sacr. Congr. Immun. in Brundusina 1 nov. 1681, lib. 2 decret. Alt., pag. 2279.*

• Furni intra claustra regularium existentes pro ipsorum usu tantum inservire debent. • *Ead. Sacr. Congr. Immun. in Neapolitana 4 decemb. 1628, lib. 1 decret. Paul., pag. 115.*

• Et non possunt a laicis impediri ne aedificantur. • *Ead. Sacr. Congreg. Immun. in Baren. 28 junii 1704, lib. 3 decret. Vall., pag. 590.*

• Nuncius provideat circa furnos regularium Neapolis, ut illis utantur tantum pro eorum usu. • *Ead. Sacr. Congr. Immun. in Neapolitana 2 decemb. 1681, lib. 2 decret. Alt., pag. 2292.*

• Eadem facultas circa furnos ecclesiasticorum Neapolis, conceditur Archiepiscopo. • *Ead. Sacr. Congr. Immun. in ead. 27 jan. 1681, lib. 3 decret. Alt., pag. 3.*

• Quando regulares et moniales vendunt fraudolenter panem contum in propriis furnis, in praejudicium communitatis, Archiepiscopus procedat pro sua prudentia cum facultatibus Sac. Congr. ne sequantur fraudes sub poenis gravioribus, et quoad regulares etiam privationis vocis activae et passivae, non tamen censuram. • *Ead. Sacr. Congr. Immun. in Panormitana 25 maji 1685, lib. 3 decret. Alt., pag. 446:*

• Ad evitandos abusus furnorum ecclesiasticorum in locis imminibus, nec non ut confugiti non inserviant furnis positis intra claustra, ut plurimum habentes januas correspondentes in viis pu-

1178 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

» blicis, et tandem ad evitandas fraudes in praejudicium annonae
» civitatis neapolitanae, et ad instantiam electorum d. civitatis ;
» Sacr. Congr. decrevit licere ecclesiasticis, vel retinere proprios
» furnos intra claustra inserviendo, et exercendos per proprios mi-
» nistros, vel illos etiam locare personis sibi benevisis ; extra tamen
» locum immunem ; et emin. Archiepiscopus et d. nuncius respecti-
» ve ad proprios subditos procedant, ne fraudes committantur, et
» fraudantes puniant. » *Ead. Sacr. Congr. Immun. in Neapol.* 10 mar-
tii 1693, lib. 1 decret. *Vallem.*, pag. 50.

FRANCHIGIA.

Ecco le speciali risoluzioni date nelle varie cause discusse intorno alle franchigie.

« Franchitia ecclesiasticorum non potest, nec debet reduci. » *Sacr. Congr. Immun. in Aquilana* 5 martii 1641, lib. 5 *Paul.*, pag. 138.

« Quare nihil innovandum est circa diminutionem franchitiae clericorum, sed servandum est solitum. » *Ead. Sacr. Congr. in Sulmonen.* 10 januarii 1659, lib. 3 decret. *Paul.*, pag. 84. « Hoc idem de franchitiis monialium. *Ead. Sacr. Congr. in Sarnen.* 7 maji 1658, lib. decret. *Rocci*, pag. 89.

« Ecclesiastici gaudent franchitia, non obstante transactione, quae ex defectu beneplaciti apostolici est omnino irrita, et non confirma. » *Ead. Sacr. Congr. Immun. in Cosentina* 21 septem. 1653, lib. 2 decret. *Paul.*, pag. 171.

« Episcopus, quamvis absens, debet gaudere franchitia pro frumentis suorum bonorum. » *Ead. Sacr. Cong. Immun. in Agrigentina* 20 febbr. 1629, lib. 1 decret. *Paul.*, pag. 124.

« Sic clerici quacumque de causa absentes gaudent franchitia sibi competente. » *Ead. Sacr. Cong. Immun. in Biserien.* 25 maji 1658, lib. 3 decret. *Paul.*, pag. 61, *in Bojanen.* 30 junii 1643, *ibi* pag. 183, *in Aquilana* 31 deoem. 1667, lib. 1 decret. *Altov.*, pag. 187, *in Nullius Altamurae* 7 maji 1672, *ibi* pag. 686, *in Jurenacen.*, 16 novembris 1688, lib. decret. *Martelli*, pag. 569.

- Amplia I. Etiam pro tempore, quo clerci fuerunt negligentes illam petere a gabellariis, qui hoc ignorantibus non dederunt exitum communitati pro ipsius beneficatione. » *Ead. Sacr. Congr. Immunit. in nullius Terlitii, 16 novembris 1688, lib. decr. Martel.*, pag. 370.
- Amplia II. Quamvis absuerint ob metum Inquisitionis. » *Ibidem*.
- Amplia III. Quamvis absentes non incedant in habitu et tonsura, ac velut laici inserviant personis privatis. » *Ibidem*.
- Amplia IV. Quamvis absentes causa carcerationis sequutae de ordine A. C. » *In eadem Terlitii 21 januarii 1676, lib. 1 decret. Altovit.*, pag. 1200.
- Amplia V, quoad absentem ob periculum vitae. » *In eadem d. lib., pag. 1486, anni 1677.*
- Amplia VI. Quamvis absentes ratione peregrinationis ad annum sanctum, pro tempore tamen dictae peregrinationis. » *Bituttina 12 junii 1673, lib. 1 decr. Altov.*, pag. 1108.
- Pariter debentur absenti causa studii. » *Materanen. 7 maji 1704, lib. 5 decret. Vallem.*, pag. 519, et 25 junii *D. A. et l. p. 589; Bovinen. 22 junii D. A. et l. p. 582.*
- Item absenti ex causa infirmitatis. » *Salernitana 10 maji 1704, lib. 5 decr. Vallem.*, pag. 580.
- Item absenti qui docet cantum gregorianum. » *Materanen. 4 junii 1704, lib. 5 decret. Vallem.*, pag. 585.
- Tandem franchitiae debentur ecclesiasticis absentibus studiorum causa, vel ob lites pro capitulo, aut pro suis bonis ecclesiasticis. » *Juvenacen. 31 julii 1674, lib. 1 decret. Alt.*, pag. 975; *Montis Casini 18 junii 1680, lib. 2 decret. Alt.*, pag. 1988; *Nullius Castellanetae 12 januar. 1694, lib. 1 decret. Vallem.*, pag. 99; *Oritana 12 decemb. 1699, lib. 2 decret. Vallem.*, pag. 271.
- Porro gabellarii, qui debent bonificare franchitias ecclesiasticis forensibus, sed commorantibus in loco Terlitii, tenentur bonificare etiam ecclesiasticis concivibus, qui eodem tempore sunt absentes ex quacumque causa. » *Juvenacen. 16 novembr. 1688, lib. decret. Mart.*, pag. 569; *Terlitii, d. die, pag. 370.*

1180 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- Limita tamen, dummodo tempore absentiae alibi iis bonificata
» non fuerint franchitia. • *Lycien.* 8 decemb. 1688, lib. decr. *Martelli*, pag. 385, et 29 novemb. 1692, lib. 1 decr. *Vallem.*, pag. 5.
Bitecten. 28 martii 1693, lib. 1 decr. *Vallem.*, pag. 33; *Ruben.* 18 julii 1700, lib. 2 decr. *Vallem.*, pag. 301.
- Sic clero qui per annos quindecim a patria obfuerat, et in-
» terim nesciebatur an viveret? Non debetur franchitia. • *Melphien.*
30 jan. 1703, lib. 3 decr. *Vallem.*, pag. 471.
- Franchitia non debetur sacerdoti pro bonis in territorio loci,
» ubi non moratur, sed ubi moratur. • *Tranen.* 2 decemb. 1670,
lib. 1 decr. *Alt.*, pag. 502.
- Sic clericus advena habens domicilium in alia dioecesi, ibi-
» dem debet frui franchitia farinae, non obstante decreto, vel sen-
» tentia curiae episcopalis contra clericos advenas. • *Salernitana* 4 septemb. 1703, lib. 3 decr. *Vallem.*, pag. 515.
- Similiter franchitia competit clero in loco sui domicilii a mul-
» tis annis, non in loco suae originis, et in quo ordinatus fuit. •
Lycien. 21 jan. 1687, lib. decr. *Martelli*, pag. 40.
- Aperta consuetudo, quod clericis absentibus competit medie-
» tas franchitiae farinae, probanda est intra terminum sex mensium
» ab Episcopo praefixum. • *Motulen.* 5 maji 1699, lib. 2 decr. *Vallem.*,
pag. 208.
- Franchitia debetur clericis ea quantitate, quam usquemodo
» habere consueverunt etiam respectu colentium bona Ecclesiae, et
» beneficiorum, ac patrimonialia, nec non respectu custodum anima-
» lium, tam ecclesiae quam clericorum, quos quidem colentes et cu-
» stodes sacr. Congreg. censuit non teneri solvere gabellam dictam
» del foro. • *Bovinen.* 21 junii 1644, lib. 3 decr. *Paulucci*,
pag. 229.
- Unde Episcopus circa franchitias ecclesiasticorum curet omni-
» no servari consuetudinem solitam, nec permittat, quid innovari in
» eorum praejudicium. • *Telesina,* 24 maji 1670, lib. decret. *Alt.*,
pag. 434.
- Epochæ remissionis franchitiae moliturae seu *del macinato*,
» quamvis ad tempus factæ ab ecclesiasticis in favorem communi-

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI 1181

» tatis laicalis, non sustinetur. » *Catacen.* 3 decemb. 1686, lib. descr. *Mart.*, pag. 15.

« Nullo modo annuendum est petitioni ecclesiasticorum circa remissionem partis franchitiae ad septennium in favorem communitatis. » *Canen.* 24 maji 1644, lib. 3 descr. *Paul.*, pag. 229.

« Non est concedenda facultas capitulo et clero donandi medietatem franchitiae, qua personae ecclesiasticae fruentur. » *In una S. Marci,* 12 decemb. 1645, lib. 3 descr. *Paul.*, pag. 268.

« Sacra Congregatio censuit capitulum, et presbyteros terrae Carovineae, qui medietatem franchitiae farinae absque facultate sacr. Congr. mutuam dederunt communitati in subsidium universitatis et pauperum, non incurrisse censuras, attentis circumstantiis in casu, de quo agitur: at Episcopus mandet restituи mutuum. » *Ostunen.* 28 aprilis 1665, lib. 3 descr. *Paul.*, pag. 634.

« Denegatur Episcopo posse applicare franchitias clericorum monasterio in poenam eorum, qui non habent requisita. » *Sacr. Conc. Trid. Aquilana* 23 septembr. 1659, lib. descr. *Rocci*, pag. 207.

« At facultas, ut ecclesiastici pro reparatione ecclesiae parochialis cedant quibusdam franchitiis ad quinquenium, conceditur. » *Lycien.* 13 sept. 1701, lib. 5 decret. *Vallem.*, pag. 379.

« Circumscripta reductione franchitiae clericorum facta per viarium, servanda est primaeva taxatio, scilicet pro sacerdotibus tumulorum viginti quatuor, pro constitutis in sacris ordinibus tumulorum decem et octo, et pro clericis in minoribus duodecim. » *Cosentina* 27 aprilis 1652, lib. 2 descr. *Paul.*, pag. 123.

« Clericis competit franchitia duodecim tumulorum, donec ab eis probata sit consuetudo pro majori quantitate. » *Neritonea,* 24 aprilis 1663, lib. decret. *Rocci*, pag. 481.

« Per modum provisionis resolutum fuit circa quantitatem controversam franchitiarum competentium ecclesiasticis, debere servari solitum locorum finitimorum. » *Bituntina,* 26 januarii 1673, lib. 1 decret. *Altoviti*, pag. 796.

« Ecclesiastici civitatis Ruben. sunt manutenendi in possessione exigendi franchitiam farinae ad rationem rotulorum quinquaginta pro quolibet tumulo; at eisdem non debentur franchitiae pro rata Suppl. Vol. IV.

1182 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- gabellae diminutae, nec pro tempore absentiae, si alibi habeant. •
Ruben. 11 aprilis 1690, lib. decret. Mortelli, pag. 598.
 - Pariter clerici Ruben. civitatis manutenendi sunt in solita fran-
 - chitia pro vino musto; • *ibidem.*
 - Ecclesiastici possunt vendere franchitiam sibi competentem. •
Bovinen. 7 sept. 1637, lib. 3 decret. Paul., pag. 14; Anglonen. 7
juli 1633, lib. 2 decret. Paul., pag. 158; Asculana 12 sept. 1673,
lib. 4 decret. Alt., pag. 839.
 - Quare edictum prohibens contrahere, vel vendere farinam non
• comprehendit ecclesiasticos. • *Ruben. 11 apr. 1690, lib. decret.*
Mort., pag. 598.
 - Et Episcopus debet procedere sua ordinaria facultate contra
• prohibentes, ne laici emant franchitias, quae ecclesiasticis super-
• fluunt. • *Nullius Altamurae 23 martii 1683, lib. 3 decret. Alt., p. 155.*
 - Clerici, qui ob paupertatem vel aliam causam legitimam ne-
• queunt emere frumentum pro sua quantitate franchitiae, et vi-
• vunt pane vendibili, possunt vendere suas franchitias. • *Oritana*
6 maji 1631, lib. 2 decret. Paul., pag. 77.
 - Pariter franchitia integra competit clericis, etiamsi non habeant
• famulos, et vivant aliorum expensis. • *Salmonen. 21 martii 1646,*
lib. 3 decr. Paul., pag. 276.
 - Sacerdotes et clerici gaudere debent franchitiis simpliciter
• pro quantitate frumenti eisdem necessaria, et ideo nihil innovandum
• est in praescribendo eis certainam quantitatem franchitiae. • *Bovinen.*
17 decemb. 1641, lib. 3 decr. Paul., pag. 165.
 - Franchitia duorum tumulorum concedi solita aliis canoniciis
• debetur etiam canonico clero. • *Tranen. 6 junii 1675, lib. 1*
decr. Alt., pag. 810.
 - Quando communitas laica auget exactionem pro molitura solvi
• consuetam, nihil innovandum est quoad ecclesiasticos. • *Policastren.*
2 octob. 1691, lib. 6 decret. Grim., pag. 16.
 - Quoad assignationes factas franchitarum Episcopi tueantur,
• tam de jure, quam ratione conventionum cum Sede apostolica. •
Neapolitana, et aliorum civitatum regni, 12 feb. 1668, lib. 4 decr.
Paul., pag. 5.

- Ecclesiasticus debet gaudere franchitia etiam pro conjunctis et familiaribus, qui in eadem domo ejus expensis vivunt. » *Caven.*
- 27 apr. 1652, lib. 2, decr. *Paul.*, pag. 123; *Teramen.* 18 juli 1662, lib. decr. *Rocci*, pag. 417, et saepe alibi.
- Non debent vero gaudere franchitia pro conjunctis, et aliis, quando non vivunt eorum expensis. » *Capuana* 21 martii 1645, lib. 3 decr. *Paul.*, pag. 246.
- Clerico petenti franchitiam non tantum pro sua persona, sed etiam pro omnibus suis famulis actualibus, *Sacr. Cong.* respondit non competere franchitiam in majori quantitate expressa, seu taxata in concordia pro clero simplici. » *Aquilana* 15 dec. 1668, lib. 1 decr. *Altoviti*, pag. 297.
- Franchitia panis non extenditur ad panem laboratorum clericorum, seu, ut dicitur, *de' massari di campagna*. » *Tranen.* 2 octob. 1668, lib. 1 decr. *Altaviti*, pag. 272.
- Ecclesiasticis Episcopo inservientibus et viventibus ejus expensis, ac manducantibus ex ejus pane competit franchitia farinae, quam vendere possunt. » *Melphien.* 13 maji 1692, lib. decr. *Grimaldi*, pag. 129; *Laquedanen.* 14 octob. 1650, lib. 2 decr. *Paul.*, pag. 62, et 26 august. 1636, lib. 3 decr. *Paul.*, pag. 42.
- Episcopo competit franchitiae etiam pro famulis laicis, quibus assignat partem panis in deductionem salarii, sed non competit eisdem famulis *in cartella* sicut ecclesiasticis. » *In eadem Melphien.*, *ibidem*.
- Clerici annorum triginta, aut quadraginta non transeuntes ad ordines sacr. et incumbentes operibus saecularibus, gaudent franchitiis. » *Hydruntina* 11 junii 1675, lib. 1 decr. *Alt.*, pag. 1109.
- Clericus non incedens in habitu et tonsura gaudet suis franchitiis, usque ad sententiam declaratoriam decidisse a privilegiis clericalibus. » *Tycien.* 21 januarii 1687, lib. decr. *Martelli*, pag. 40.
- Clerici convictores seminarii gaudentes suis franchitiis pro tempore, quo recipiunt victum in seminario, non debent separatum frui franchitia respectu clericatus. » *Nevilonen.* 12 juli 1678, lib. 2 decr. *Alt.*, pag. 1610.
- Puellae viventes in conservatoriis, asservantes sacramenta in

1184 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

» earum ecclesia, et observantes clausuram, gaudent franchitiis de-
» bitis personis ecclesiasticis. » *Aquilana 23 junii 1676, lib. 1 decr.*
Altoviti, pag. 1266.

« Gabellarii non possunt diminuere rectori ac magistro semina-
» rii cathedralis consuetam franchitiam farinae. » *Salernitana 4 no-
vemb. 1693, lib. 1 decr. Vallem., pag. 84.*

« Gabellarii non possunt denegare franchitias ecclesiasticis sub
» praetextu, quod cum mittunt triticum ad molendum non deferunt
» cartulam vulgo *bolletta* ab iisdem gabellariis subscriptam. » *Nullius*
Altamurae 7 novemb. 1693, lib. 1 decr. Vallem. pag. 85.

FRUTTI DEL BENEFIZIO.

*Revocatio Concessionum de percipiendis fructibus in absentia in ec-
clesiis quibuscumque urbis, Cardinalibus dumtaxat exceptis.*

JOANNES EPISCOPUS.

Servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

« Licet cunctarum orbis ecclesiarum curam gerere vigilem ex
» Apostolicae servitutis officio teneamur : venerabiles tamen, fama-
» que celebres Urbis romanae patriarchales ex fratribus nostris
» sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus intitulatas vel commen-
» datas, et alias collegiatas ejusdem urbis ecclesias, nec non basili-
» cam sancti Laurentii in palatio Lateranensi, quae Sancta Sancto-
» rum vulgariter nuncupatur, et capellas dictae urbis tam nobis
» immediate, quam ejusdem Cardinalibus ratione titulorum, vel car-
» dinatum suorum, vel commendatarum iis ecclesiarum, subje-
» ctas, eo specialius et vigilanter opportunis favoribus prosequi, et
» praerogativa tenemur attollere privilegii singularis ; quo eaedem
» patriarchales, et aliae prefatae urbis ecclesiae majorum donorum
» excellentia coruscantes, multorum sanctorum sunt rubricatae mar-
» tyriis, et eorum gloriose reliquiis decoratae.

» **¶ 1.** Ut igitur in eisdem patriarchalibus, et aliis praefatis ejusdem urbis ecclesiis, ac basilica sancti Laurentii, et cappellis praedictis, devotius et solemnius divinis laudibus insistatur, nec per indulgentias praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, atque nostras multis concessas de percipiendis in eorum absentia fructibus beneficiorum suorum, distributionibus quotidianis dumtaxat exceptis, cultus divinus minutus in eis, vel alias eadem ecclesiae praegraventur, auctoritate Apostolica de fratrum nostrorum consilio ordinamus atque statuimus, quod deinceps omnes et singulae indulgentiae dictorum praedecessorum, et nostraræ sive Cardinalibus sanctæ Romanae Ecclesiae, seu regibus et principibus pro clericis domesticis familiaribus eorumdem, sive personis aliis quibuscumque, vel generalibus studiis, generali tamen studio romanae Urbis dumtaxat expecto, cujus per hoc privilegiis seu indultis ei ab eadem sede concessis, nolumus in aliqua derogari perpetuo vel ad tempus concessae, vel in posterum concedendae super percipiendis fructibus in absentia in romana curia, vel alio loco certo, vel etiam ubicumque ad patriarchales, vel alias ejusdem Urbis, quae praesbyterales vel diaconales cardinalatus existant, nec non collegiatas ecclesias, basilicam et cappellas praedictas, nullatenus extendantur: omnes processus jam habitos, et sententias excommunicationis, suspensionis et interdicti, forsitan jam prolatas contra ordinationem et statutum hujusmodi, apostolica vel alia quavis auctoritate, in quantum processus hujusmodi et sententiae, quoad suum obtinendum effectum, futurum tempus respiciunt, vel quos imposterum haberi seu proferri contigerit, decernentes irritos et inanes.

» **¶ 2.** Praesentem autem institutionem extendi nolumus ad indulgentias vel alia jura, quae in eisdem patriarchalibus, et aliis praefatis urbis ecclesiis, ac basilica sancti Laurentii, et cappellis praedictis, personas contingunt vel respiciunt Cardinalium praedictorum; quibus in nullo per constitutionem praesentem, quoad jura eis competentia ex speciali privilegio, consuetudine, seu alio quovis jure, volumus derogari.

» **¶ 3.** Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam no-

1186 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

• stram ordinationis, statuti, constitutionis et voluntatis infrin-
• gere, etc.

• Datum Avenioni nonis junii. Pontificatus nostri anno IX.

• Fructus beneficiorum lite pendente deponendi apud idoneam
• personam a judice eligendam, deponi debent, non obstantibus qui-
• buscumque statutis disponentibus, quod capitula et canonici eos
• recipiant. •

PIUS V EPISCOPUS.

Servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

• Cordi nobis est lites minuere, et a laboribus subditos maxime
• personas ecclesiasticas divino cultui deditas relevare.

• ¶ 1. Sane cum sicut accepimus in plerisque cathedralibus et
• collegiatis ecclesiis earum constitutionibus, et statutis etiam a Sede
• Apostolica approbatis, et confirmatis, cautum sit, quod occurren-
• tibus et controversiis inter provisos et dignitatibus, officiis, cano-
• nicatibus, et praebendis, portionibus, et praestimoniis, caeterisque
• beneficiis ecclesiasticis qualitercumque qualificatis, tum ordinaria
• quam apostolica auctoritate, tam super illorum provisione seu in-
• stitutione, aut possessione, quam illorum idoneitate et habilitate,
• aut ex quavis causa, et eorumdem ad dignitates, canonicatus, et
• praebendas. caeteraque beneficia ecclesiastica praedicta admissio-
• ne, et receptione, et capitulum, et canonicos, caeterasque capitu-
• lares personas, ad quos admissio et receptio, tam de jure quam ex
• consuetudine spectat, et pertinet, aut etiam alias personas ecclesia-
• sticas asserentes beneficia praedicta ad se de jure spectare, ipsi
• sic provisis interim beneficiorum hujusmodi fructus, ac distributio-
• nes non percipiunt, sed capitulum, et canonici illas, vel in suos
• usus, et utilitatem convertendas, seu restituendas ei, cui de jure
• restituenda erunt, recipiant, prout in dictis constitutionibus, et sta-
• tutis, seu consuetudinibus continetur, quo factum est, ut lites hu-

• **jusmodi immortales efficiantur, nec earum optatus finis videri possit.**

• **¶ 2. Hinc est quod nos hac nostra perpetuo valitura constituzione, auctoritate apostolica statuimus, atque decernimus, quod fructus, redditus et proventus, ac distributiones, ceteraque emolumenta, quae vigore constitutionum, consuetudinum et statutorum praedictorum a capitulo et canonicis recipienda, ut praemittitur, erant, amplius non ab eisdem capitulo et canonicis recipientur, sed penes personam fidei, et facultatibus idoneam per judicem, coram qua cause hujusmodi pendere repertae fuerint, eligendam et nominandam deponantur, restituenda ei, cui de jure postea restituenda fuerint.**

• **¶ 3. Sicque per quoscumque judices, et commissarios quavis auctoritate fungentes in quavis instantia judicari deberi, sublata eis, et eorum cuilibet, quavis aliter judicandi et interpretandi facultate ; irritum quoque, et inane decernimus, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.**

• **¶ 4. Non obstantibus praemissis ac quibusvis apostolicis, nec non in provincialibus, et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, et quarumvis ecclesiarum praedictarum, etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis, statutis, et consuetudinibus etiam immemorabilibus : privilegiis quoque, indultis et literis Apostolicis, illis eorumque capitulis et superioribus per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos, et Sedem apostolicam sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, et insolitis clausulis, nec non irritantibus, et aliis decretis, etiam motu proprio, et ex certa scientia, ac quavis etiam imperiali, vel regali consideratione, vel instantia et alias quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione specialis, specifica, individua, et expressa, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad**

4188 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- » hoc servanda foret, perinde ac si tenoris hujusmodi de verbo ad
- » verbum nihil penitus omissio inserti, et forma in illis tradita ob-
- » servata foret, pro sufficienter expressis habentes, specialiter, et
- » expressa derogamus contrariis quibuscumque.
 - » § 5. Volumus autem quod praesentium, etc.
 - » § 6. Quodque litterae, etc.
 - » § 7. Nulli ergo, etc.
- » Datum Romae apud S. Petrum. Anno Incarnationis dominicae
- » millesimo quingentesimo sexagesimo octavo, tertio kalen. aprilis.
- » Pontificatus nostri anno III.
 - » Facultas judicium lite pendentि decernendi sequestra super fru-
 - » ctibus beneficiorum Sedi Apostolica reservatorum, sive affecto-
 - » rum, et ordinaria, vel alia auctoritate nulliter collatorum. Et pae-
 - » nae desuper tenere litigantium. »

PIUS PAPA IV.

- » Sanctissimus in Christo Pater et Dominus noster, D. Pius di-
- » vina providentia Papa IV, cupiens prout suo pastorali incumbit
- » officio, unicuique, quod suum est, tribui, justitiamque inter omnes
- » aequalance ministrari, ac animarum periculis, et fraudibus eorum,
- » qui passim beneficia ecclesiastica in mensibus, in quibus illorum
- » collectio et provisio per constitutiones suas, seu cancellariae apo-
- » stolicae regulas desuper editas dispositioni suaे pro tempore re-
- » servatae existunt vacantia, seu alias eidem et Sedis Apostolicae
- » dispositioni generaliter reservata, aut ex generali reservatione
- » apostolica, vel alias affecta, ordinaria, seu alia auctoritate contra
- » dictarum constitutionum tenorem, aut alias indebite sibi conserri,
- » et de illis etiam provideri procuraret, et in eis praetextu collatio-
- » num et provisionum hujusmodi se intrudunt, ad hoc ut illorum
- » fructus suos faciant, et ex eis impetrantes apostolicos, seu alias
- » justo titulo provisos molestent, et interim lites adeo in longum pro-
- » trahunt, ut impetrantes, et justum titulum habentes aut cum eis
- » concordare, aut eorum juri cedere, et renunciare, aut in prosecu-

tionem. Citium hujusmodi omnes fore eorum facultates dissipare, et tandem in illorum prosecutione mori coguntur. Quique beneficia in romana curia, vel extra eam litigiosa resignant, aut eorum iuri cedunt simpliciter, vel in favorem tertio in memorialibus cum parvis datis, et consensibus desuper praestitis, quae penes se retinent, et nihilominus lites hujusmodi beneficiis litigiosis competere, et ad effugiendum sententiam, et expensas, vel fructuum restitutionem, in quibus condemnandi venirent, supplicationes desuper signari, ac datas, et consensus parvos hujusmodi extendi faciunt, asserentes se jamdiu illa dimisisse, partes soventes bonum jus, et judices justitiam ministrantes deludendo, quantum in eo est obviare, ac omnem penitus talia praesumendi occasionem tollere.

• § 1. Hac sua perpetuo valitura sanctione statuit, et ordinavit, quod quoties in antea aliquem super quovis beneficio ecclesiastico, ut praefertur, reservato, seu affecto, et dicta auctoritate vel alias nulliter collato, tam in dicta curia, quam extra litigare contigerit, et judici ordinario, seu cui causa desuper commissa fuerit, etiam summario, et extrajudicialiter, quantum sibi pro rei qualitate sufficere parte legitime citata videbitur, constiterit beneficium ipsum in dictis mensibus vacavisse, aut alias, ut praefertur, reservatum, seu affectum et nihilominus ordinaria, seu alia auctoritate nulliter collatum et indebite retentum existere, idem judex reproducta citatione, fructus, redditus et proventus beneficiorum sic nulliter collatorum, et indebite detentorum sequestrari mandet, et faciat, ac alia exequatur in praemissis necessaria et opportuna. Super quo eidem judici omnem potestatem et auctoritatem impartialiter est. Idemque Sanctitas sua in causa nunc in quavis instantia coram eisdem judicibus pendentibus similiter observari mandavit.

• § 2. Praeterea decretit, et declaravit sie resignantes, seu cedentes, et nihilominus lites hujusmodi prosequentes, ne eorum malitia illis prodesse, et soventibus bonum jus nocere valeat, ad frumentum, reddituum et proventuum dictorum beneficiorum per eos perceptorum restitutionem ac expensarum in litibus hujusmodi factarum refectionem omniaque, et singula damna et interesse, in quibus condemnati fuerint, si non cessissent, vel resignassent, per

4190 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

» judices tum ordinaria, quam delegata, vel alia auctoritate fungentes, eorum quibus lites ipsas pro tempore pendere, seu moveri contigerit, condemnandos fore, et condemnari debere, ad id teneri, et obligatos esse. Ipsosque ac etiam in dictis beneficiis successores quoescumque ad partitionem sententiae, seu sententiarum, ac literarum executorialium pro tempore latae, seu latarum et decretarum, a quibus appellare non liceat, ad restitutionem, seu relaxationem possessionis, ac fructuum, reddituum et proventuum, nec non refectionem expensarum ac damnorum, et interesse humani iusmodi perinde, ac si contra eosdem successores sententia, seu sententiae latae, et literae executoriales, hujusmodi decretae fuisse sent, cogi et compelli. Sic tamen quod postquam alter ipsorum sententiae seu sententiis, ac restitutioni, vel relaxationi possessionis et fructuum, reddituum ac proventuum, nec non damnorum et interesse hujusmodi refectioni, aliisque praemissis realiter, et cum effectu paruerit, aliter desuper molestari non possit.

» § 3. Et ita in praemissis, omnibus et singulis per eosdem, et aliis quoescumque judices, et etiam causarum palatii apostolici auditores, sublata, etc., judicari et definiri debere, irritum quoque, etc.

» Placet, publicetur, et describatur.
» Lecta, et publicata fuit supradicta Constit. Romae in Cancell.
» Apost. anno Incarnationis Dom. 1560, die vero sabbati, 29 mensis oct. Pontif. anno I. »

GIUBILEO.

Sebbene, per quanto a noi fu possibile, ogni controversia venne esplidata sopra un punto così importante a conoscersi perfettamente, e colle più inconcusse regole della morale, e le opinioni dei sapienti abbiamo dato lo appoggio, onde togliere ogni dubbio, che in proposito insorger potesse, pure non crediamo qui fuori di proposito di porgere ai lettori quelle costituzioni pontifizie che fanno all'uopo, siccome quelle in cui contiensi tutta la somma della morale dottrina ed ecclesiastiche ordinazioni; tra cui in quelle dello immortale Be-

nedetto XIV si avrà largo campo a conoscere qual sia la mente e la volontà della Chiesa sopra tale soggetto, ed il modo con cui devono essere intese le sue doctrine per rispetto alle operazioni impiante a lucrare un tanto prezioso tesoro di grazie.

Reductio Ss. Jubilaei, sive anni sancti, ad annum vigesimum quintum, etc.

PAULUS II EPISCOPUS.

Servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Ineffabilis providentia summi Patris, ecc., omittitur prooemium.

• § 1. Dudum siquidem cum fida relatio antiquorum haberet,
 • quod accedentibus ad honorandam principis Apostolorum de urbe
 • basilicam, magnae concessae forent remissiones, et indulgentiae
 • peccatorum, felicis recordat. Bonifacius Papa octavus praedeces-
 • sor noster summo studio salutem appetens fidelium singulorum,
 • et attenta consideratione recensens, quod per beatissimos christia-
 • nae fidei principes Petrum et Paulum sacrosancta Romana et uni-
 • versalis Ecclesia religionis sumpsisset exordium, ac Evangelium
 • Christi Romae resplenduisse; ut iidem Apostolorum principes,
 • gregis dominici pastores, et ejusdem Ecclesiae columnae firmissi-
 • mae, in speciali veneratione et honorificentia haberentur, ipseque
 • praedecessor fidelibus ipsis incomparabilem salutis thesaurum
 • aperiret, de fratrum suorum consilio voluit atque decrevit, quod
 • omnes qui anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo, et quo-
 • libet anno centesimo ex tunc in antea secuturo ad ipsorum Apo-
 • stolorum basilicas de urbe accederent reverenter, ipsasque si Ro-
 • mani ad minus triginta, si vero peregrini aut forenses quindecim
 • diebus continuis, vel interpolatis saltem semel in die, vere tamen
 • poenitentes et confessi, personaliter visitarent, suorum omnium pec-
 • catorum remissionem et veniam plenissimam obtinerent.

• § 2. Postmodum vero sanctae recordationis Clemens Papa
 • sextus noster etiam praedecessor ex praemissis, et nonnullis aliis

4192 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

» animum suum moventibus causis indulgentiam antedictam ad an-
» num quinquagesimum provida consideratione reducens, aposto-
» lica auctoritate statuit, ut omnes christifideles qui praedictas ba-
» silicas et Lateran. Ecclesiam de quinquaginta in quinquaginta an-
» nos certo modo tunc expresso devote visitaverint, eamdem pecca-
» torum suorum veniam consequerentur.

• § 3. Et successor piae memoriae Gregorius Papa XI similiter
» praedecessor noster cupiens, ut Ecclesiae beatae Mariae Majoris
» de urbe cum eisdem basilicis, et Lateran. Ecclesia iudulgentiae
» privilegio decoraretur praedicto, ex certa scientia voluit, statuit,
» et auctoritate praedicta ordinavit, quod quicumque christifideles
» hujusmodi indulgentiam per ipsius Clementis literas declaratam
» assequi affectarent, eamdem basilicam beatae Mariae Majoris sicut
» basilicas, et Lateran. Ecclesiam supradictas visitare deberent, et
» etiam tenerentur.

• § 4. Et deinde Urbanus VI in sua obedientia nuncupatus
» provide considerans, quod aetas hominum amplius solito in dies
» laberetur pauciores, ac desiderans quamplurimos ejusdem indul-
» gentiae fieri participes, cum ad annum quinquagesimum propter
» brevitatem vitae plurimi hominum minime perveniant, ut populo-
» rum augeretur devotio, fides splenderet, et charitas amplius inca-
» lesceret, ex eisdem, et aliis non minoribus causis de fratribus suo-
» rum consilio annum quinquagesimum supradictum ad annum tri-
» gesimum tertium reducens, statuit de fratribus suorum eorumdem
» consilio, et apostolicae plenitudine potestatis quod universi fideles
» vere poenitentes, et confessi, qui in anno a nativitate ejusdem Do-
» mini millesimo trecentesimo nonagesimo, et deinceps perpetuis
» temporibus de trigintatribus annis in triginta tres annos basilicas,
» et Lateran. et Sanctae Mariae Majoris praedictae urbis Ecclesias
» causa devotionis modo praemisso visitarent, eamdem consequeren-
» tur remissionem et veniam peccatorum.

• § 5. Postremo vero postquam felicis recordat. Martinus quin-
» tus Romanus Pontifex praedecessor noster reductionem per eum-
» dem Urbanum factam hujusmodi ratam habens, et gratam ipsam
» in sua firmitate persistere, et anno trigesimo tertio supradicto ob-

• servari debere censuerat, et ad effectum deduci anno ingruente
• praedicto permiserat, prout observata extitit.

• § 6. Piae recordationis Nicolaus V Papa, similiter pree-
• decessor noster eorumdem praedecessorum inhaerendo vestigiis
• praedictas Clementis ejusdem concessionis literas ratas habens et
• gratias, eas de fratum nostrorum tunc suorum consilio, et aposto-
• lique potestatis plenitudine innovavit et approbavit, suique scripti
• patrocinio communivit, indixitque, statuit, et decrevit et ordinavit,
• ut omnes christifideles vere poenitentes et confessi, qui, juxta for-
• mam in literis Clementis praedecessoris hujusmodi comprehen-
• sam in anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi millesimo qua-
• drigentesimo quinquagesimo, tunc futuro basilicas et ecclesias an-
• tedictas visitarent, ut praefertur, omnium peccatorum suorum
• plenissimam indulgentiam consequerentur, prout in dictis literis
• plenius continetur.

• § 7. Nos igitur, qui miseratione Altissimi labentibus annis re-
• gimini catholicae et universalis Ecclesiae suimus, divina clementia
• disponente, praefecti, provida consideratione non immerito atten-
• dentes humanae conditionis statum fragilem ad peccandum pro-
• clivem, et ad declinationem usque adeo celeri cursu, ut praemit-
• titur, properare, brevissimum quoque vitae spatium, et peccatis
• nostris exigentibus, crebras pestilentias, varios morbos laetiferos,
• gravissimas quoque turcharum, et infidelium adversus fideles per-
• secutiones assiduas, atque universam christianitatem retroactis
• temporibus quassatam, adhuc variis non quidem minoribus inju-
• riis lacessiri, et calamitosis casibus, et dispendiis subjacere, alias-
• que plurimas aerumnas in Christi populis adeo invalescere, et eis
• atque aliis sinistris casibus plerumque causantibus admodum pau-
• ci remissionum, et indulgentiarum hujusmodi participes fieri me-
• reantur, nec non ante considerantes novum, vel a moribus alienum
• non esse pro veritate temporum, antecessorum eorumdem statuta
• reduci ad spatium temporis brevioris, maxime pro salute anima-
• rum fidelium, quam tota mente appetimus, et juxta datam nobis a
• Domino gratiam assiduo procurantes, ex praemissis, et quibus-
• dam aliis non minoribus causis ad id animum nostrum inducenti-

1194 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

bus, annum trigesimum tertium hujusmodi, de venerabilium fratre nostrorum consilio, et ipsius potestatis pluritudine ad annum vigesimum quintum reducens, auctoritate, scientia et potestate praemissis, statuimus, et ordinamus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus annus jubilaei (plenariae videlicet remissionis et gratiae, et reconciliationis humani generis nostro piissimo Redemptori) cum omnibus et singulis indulgentiis et peccatorum remissionibus supradictis de vigintiquinque annis cum gratiarum actione, et mentis jucunditate, debeat ab omnibus christifidelibus frequentari, ac etiam celebrari. Nos enim de omnipotentis Dei misericordia et ipsorum Apostolorum auctoritate confisi, eisdem utriusque sexus fidelibus, qui in anno Domini millesimo quadrigenesimo septuagesimo quinto, incipiendo a primis vesperris vigilie Nativitatis Domini nostri Jesu Christi millesimo quadrigenesimo septuagesimo quarto, et ut sequitur finiendo, ac deinceps de vigintiquinque annis in vigintiquinque annos basilicas, et ecclesiastas antedictas alias juxta ordinationem eorumdem praedecessorum devote visitaverint, ut praefertur, plenissimam peccatorum suorum omnium veniam elargimur.

¶ 8. Attendant igitur universi fideles qui ad rationem perspicuae veritatis attingere quaerunt, ac in statera cordis justo libramine ponderent suorum sarcinam peccatorum, et quam graviter se reos constituerint erga ipsum Redemptorem piissimum, divinam contra se clementiam provocando. Debitorum suorum etiam relegant memoriale, atque animo reputent hujus defluentis saeculi cursum ad exitum continuo properare, et inexorabilem legem mortis absque ullius exceptionis beneficio omnibus esse indictam, quae sine personarum dignitatumque delectu cunctos reddit aequales, nihilque esse in quo vanam hujus mundi gloriam inanibus extollamus titulis, dum nascenti dies mortis indicitur, ac per tacitos, fallentesque decursus hujus vitae mortalitas ad extremum diem fugaci tempori mobilitate repetatur, provide deinde considerent tremendi judicii diem in qua omnium, quae in corpore gessimus, et sive bonum fuerit, sive malum, reddituri erimus rationem, et absque provocationis effectu quisque propriam mercedem accipiet,

aut aeternae beatitudinis praemia, aut mortis perpetuae, et da-
 mnationis aeternae supplicia, quibus secunda mors finem impone-
 re, aut ea mitigare nequibit : et tandem cum ita sit, nihilque ha-
 beat humana mortalitas, quod bonorum omnium largitori digna
 retribuere possit, (cum nullum in se bonum inveniat, quod non
 sit ei liberaliter a Deo collocatum) ut mortis hujus et damnationis
 detrimenta evitent, his atque aliis meritorii operibus peccata sua
 omni ex parte studeant expiare ; ut saltem per haec media, atque
 remissionum, et indulgentiarum largitionem hujusmodi, quibus
 christicolas omnes veluti data manu ad salutem perpetuam invi-
 tamus, ac sanctorum meritis, et intercessionibus adjuti, ad aeter-
 nam mereantur beatitudinem pervenire. Suscipient etiam cuncti fi-
 dei catholicae professores patris monita, et instituta salutis, atque
 praecipua eum exultatione ad praeparandum iter sibi ad gloriam
 sempiternam has remissionum ut indulgentiarum gratias uberri-
 mas, quas nos illarum dispensatores indigni, tamquam Jesu Chri-
 sti vicarios, de sacrosanctae Romanae Ecclesiae thesauris exhibe-
 mus, ut ipsorum animas ab hostiis tetricimi potestate eruptas, im-
 mortali Deo creatori nostro, sicuti supremis desideramus affecti-
 bus, exhibere, et nos cum eis superna beatitudine perfici valea-
 mus. Amen.

- Nulli ergo, etc.
- Si quis autem, etc.
- Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno a Nativitate Do-
 mini millesimo quadrigentesimo septuagesimo tertio, decimo kal.
 maji. Pontif. nostri anno VI. »

*Notificatio gratiarum, et declarationum factarum, a Ss. D. N. Papa
 Clemente X occasione jubilaei anni sancti, etc.*

Gaspar titulus S. Sylvestri in capite S. R. E. Presbyter
 Cardinalis Carpineus Ss. D. N. P. Vicarius generalis.

- I. Cum Sanctitas Domini nostri prout nobis vivae vocis ora-
 culo mandavit, cupiat magis dilatari gratias concessas omnibus

» illis, qui convenerunt, veniuntque Romam, consecuturi plenissi-
 » mum jubilaeum hujus anni sancti, mandavit nobis exponere in-
 » frascriptas concessiones, declarando etiam illa quae in dubio erant,
 » aut vocabantur, non sine fidelium turbatione et scrupulis consciens
 » tiarum; quarum paci, et quieti consulturus summus Pontifex haec
 » statuit. Ut itaque confessarii et operarii multiplicentur ad majorem
 » commoditatem, et consolationem fidelium utriusque sexus, in omni
 » plenitudine paternae charitatis concedit amplam facultatem poe-
 » nitentiariis basilicarum D. Petri, s. Pauli, s. Joannis Lateranensis,
 » et sanctae Mariae Majoris, sive illi sint ex numero antehac esse
 » solito, sive ex jam aucto, et deinceps augendo; ad haec eadem
 » facultas datur parochis, tam saecularibus, quam regularibus
 » omnium parochiarum Romae (durante tamen jubilao anni san-
 » ctii) absolvendi, videlicet omnes ad lucrandum praesens jubilaeum,
 » fideles ab omnibus sententiis et censuris ecclesiasticis contra illos
 » pronunciatis, et fulminatis a sacris canonibus, aut judicibus qua-
 » cumque de causa, et ab omnibus peccatis, et excessibus et delictis
 » quantumcumque gravibus et enormibus, etiam a casibus reserva-
 » tis, non solum ab Episcopis, aut alias a praelatis inferioribus, ve-
 » rum etiam a Pontifice ipso, et a Sede Apostolica, etiam in bulla
 » *Coenee Domini*, et in aliis quibuscumque constitutionibus Summo-
 » rum Pontificum in foro conscientiae tantum: ut tamen Sua Sancti-
 » tas declareret, se non intelligere, aut dispensare, nec dare faculta-
 » tem dispensandi, aut habilitandi, et in pristinum statum restituen-
 » di, quae ad irregularitatem publicam, aut occultam, vel notam, de-
 » fectum, incapacitatem et inhabilitatem quomodocumque contra-
 » ctam spectant, nequidem in foro conscientiae. Neque vult Sua San-
 » citas, ut praesens facultas illis suffragetur, qui a Summo Pontifi-
 » ce, aut judicibus apostolicis, vel aliis ecclesiasticis excommunicata-
 » ti, suspensi, vel interdicti sunt declarati, vel publice denuntiati ob-
 » sententias et censuras ecclesiasticas, quas incurserunt, adeo ut
 » isti omnes absolviri non possint, nisi prius satisfecerint, aut obedi-
 » verint, et partes sibi contrarias pacificas ante reddiderint: ita ut
 » idem poenitentiarii, et parochi, durante hoc anno jubilaei sancto,
 » commutare possint omnia vota (exceptis easitatis et religionis) in

• alia opera pia, imponendo nihilominus hisce fidelibus, et quibus-
 • que aliis poenitentiam salutarem, et alia opera pia, quae iidem
 • confessarii praescribent.

• II. Concedit pariter Sua Sanctitas confessariis religiosis cuius-
 • cumque ordinis, congregationis et instituti, qui a nobis, vel a no-
 • stro vicegerente sunt approbati, aut deinceps approbabuntur, eam-
 • dem facultatem paulo ante explicatam absolvendi a censuris, et
 • casibus reservatis, commutandi vota, modo ea non sint substantia-
 • lia religionum, ordinum, institutorum: imo et religiosis confessa-
 • riis eadem datur facultas respectu sui ordinis, et illis aequae, qui
 • modo Romae versantur, quam illis, qui huc sunt venturi hoc anno
 • sancto, ad quem se extendit tantum haec facultas.

• III. Ut etiam facilitetur iisdem religiosis consecutio anni sau-
 • eti, et jubilaei, tanti que thesaui spiritualium gratiarum, et ut illi
 • suo exemplo populum aedificant, compareantque debito cum de-
 • core, qui decet personas Deo dicatas, significatur eisdem, suam
 • Sanctitatem contentam esse, ut illi visitent quatuor assignatas ec-
 • clesias ter tribus diebus continuis, aut interpolatis, una simul, aut
 • quo ad majorem partem euntes, et incedentes respectu eorum, qui
 • in eodem conventu, aut domicilio versentur, et sic consequantur
 • sanctissimum jubilaeum, ac si visitassent easdem ecclesias trigin-
 • ta vicibus, aut diebus. Ut tamen observentur cetera, quae in bulla
 • jubilaei continentur, hortamur et nos eosdem religiosos in Domino,
 • ut incedant, servato ordine quam modestissime, recitantes psal-
 • mos, vel alias preces, et laudes divinas decantantes.

• IV. Idem indultum, ut visitentur tamen quatuor diebus conti-
 • nuis, aut interpolatis eadem ecclesiae, concedit Summus Ponti-
 • fax etiam alumnis et convictoribus juvenibus, qui operam dant
 • scientiis, et liberalibus artibus, et vivunt in eodem convictu, modo
 • et illi eant saltem quoad medianam partem, quos comitabitur pre-
 • fectus, aut rector, vel alii, qui eisdem praesunt, ut eadem gratia
 • fiat iisdem praefectis, magistris et famulis: monentur tamen hi
 • omnes, ut serveant modestiam, et ordinem inter eundum, orantes,
 • vel pium quid tractantes. Regulares vero aliunde huc profecti ad
 • lucrandum jubilaeum sanctum, si voluerint se conjungere aliis

4198 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

» suae religionis, habebunt eamdem facultatem, et lucrabuntur in-
» dulgentias, si eodem modo ter visitaverint ecclesias supradicto
» modo. Si vero non possent expectare aliorum commoditatem, aut
» advenirent, cum ali lucratii sunt indulgentias, concedit Sua Sancti-
» tas, ut illi quinques visitando ecclesias per quinque continuos, aut
» interpolatos dies lucentur easdem indulgentias, quas fuissent lu-
» crati visitando per quindecim dies easdem ecclesias, prout bulla
» praescribit. Conceditur etiam congregationibus, confraternitatibus,
» quae aliunde huc venerunt, ut simul semel visitando ecclesias, et
» bis separatim fratres, aut sorores satisfaciant visitationibus pree-
» scriptis in bulla, ac si quindecies visitassent.

» V. Et cum maxime Sua Sanctitas secundum viscera paterna
» compatiatur paupertati, ac multiplicibus miseriis advenarum, eo-
» rumque plurimorum, qui non habent, unde se tamdiu alant, vel
» neque sufferre possunt molestias tot visitationum intra quindecim
» dies, remittit arbitrio, discreto tamen, et prudenti dictorum poeni-
» tentiariorum, et parochorum, ut quivis dispensem juxta cuiusvis
» poenitentis indigentiam, et possibilitatem in assignando numero
» visitandarum ecclesiarum, dando eisdem omnem facultatem circa
» id necessariam et opportunam. Eodem modo quia cives, et incolae
» romani, qui incaeperunt visitare ecclesias, sed morbo impediun-
» tur prosequi secundum opus, ne priventur fructu laborum inchoa-
» torum, et piae intentionis, qua aggressi sunt opus, ne affligantur
» corpore et animo, concedit eisdem poenitentiariis et parochis fa-
» cultatem commutandi opera injuncta visitandarum ecclesiarum per
» triginta dies in alia, quae viderint esse proportionata possibilitati
» dictorum civium, et incolarum infirmorum. Quod si repente mors
» immineat, ante quam obtineant hanc immutationem, concedit illis
» Sua Sanctitas jubilaeum, ac si omnia opera necessaria expla-
» vissent.

» VI. Ut etiam finaliter tollatur omnis ambiguitas, et ut fideles
» sint certi de indulgentiis, quas possunt lucrari, declaramus una
» cum oraculo Suae Sanctitatis, ut supra insinuato, quod in suspen-
» sione generali indulgentiarum, quae continetur in bulla data 5
» maji 1674, publicata vero 17 septembribus ejusdem anni, non intel-

• ligantur suspensae indulgentiae altarium privilegiatorum pro
• defunctis, neque aliae concessae eodem modo pro defunctis; ve-
• rum illae suspensae habeantur, quas possunt sibi consequi vivi,
• ut eas possint concedere animabus Purgatorii per modum suffra-
• gii, et nec minus indulgentiae concessae in articulo mortis, et fa-
• cultates communicandi eas aliis. Sicut nec cessant modo facultates
• sanctae inquisitionis, et officialium ejusdem, aut missionariorum et
• ministrorum, qui ab eodem tribunali, vel a congregazione propa-
• gandae fidei, vel cum auctoritate apostolica ad id sunt deputati, et
• specialiter facultates absolvendi ab haeresi illos, qui, abjurato er-
• rore, redduntur capaces earum gratiarum.

• VII. Ut autem conservetur pium institutum, et consuetudo vi-
• sitandi templa, in quibus celebratur comprecatio quadraginta ho-
• rarum, et praecipua sanctuaria colendi hac in urbe, concedit Sua
• Sanctitas, non obstante ea generali indulgentiarum suspensione,
• ut indulgentias solitas consequi possint fideles utriusque sexus,
• quas alias consequebantur, si visitent septem ecclesias, et scalam
• sanctam diebus determinatis, eo modo, et his cum conditionibus,
• quibus illae fuerunt concessae, easdem lucrantur indulgentias. Qui-
• vis insuper, qui visitat templa, ubi habetur expositum venerabile,
• et est comprecatio quadraginta horarum circularium, et ordina-
• riarum, quae sunt in publico folio a nobis exponendo et publican-
• do hujus anni sancti decursu, ita ut ibidem aliquo tempore inter
• preces detineatur, prout illi videbitur, confessione prius, et sacra
• communione peractis, aut saltem concepto firmo proposito confi-
• tendi, lucrabitur is septem annorum indulgentias, et totidem qua-
• rantenas toties, quoties id praestiterit.